

N:o 4.

Ank. till Riksd. Kansli den 5 Febr. 1875, kl. 3 e. m.

Utlåtande, angående regleringen af utgifterna under Riksstatens Andra Hufvudtitel.

(1:sta U. A.)

Under Riksstatens Andra Hufvudtitel, hvilken innefattar anslagen till *Justitie-departementet*, för innevarande statsreglering upptagen till 3,340,400 kronor, hafva följande förändringar nu ifrågakommit:

Svea Hofrätt underlydande justitiestat.

1:o. På sätt af statsrådsprotokollet (Bil. N:o 1 pag. 6—12) inhemtas, hade vid föredragning af inkomna underdåniga framställningar om förändrad reglering af Öster-Dalarnes och Vester-Dalarnes domsagor samt af de dertill hörande tingslag, Hans Excellens Herr Justitie-statsministern, efter redogörelse för den i ärendet åvägabragta utredning, bland annat anfört, hurusom de såväl af domsagornas befolkning som af vederbörande myndigheter åberopade förhållanden syntes sätta ändamålsenligheten af en delning af nämnda domsagor utom tvifvel; och då något antagligt förslag att af dessa domsagor bilda tre icke kunnat framställas, syntes endast det af myndigheterna äfvensom af de flesta menigheterna förordade förslaget att af hvardera domsagan bilda två, förtjena att nu komma under öfvervägande. I öljd af den under år 1874 skedda regleringen af häradshöfdingarnes aflö-

Angående förändrad reglering af domsagor.

ningsförmåner skulle emellertid en delning af Vester-Dalarnes domsaga under nuvarande innehafvares tjenstetid sannolikt ådraga statsverket en utgift, för hvilken icke vunnos motsvarande fördel, hvaremot hinder af denna beskaffenhet ej mötte för genomförande af den nödiga regleringen af Öster-Dalarnes domsaga, i hvilken häradshöfdingebeställningen för närvarande ej vore tillsatt; och har Kongl. Maj:t nu föreslagit att, i stället för de åt domhafvanden i Öster-Dalarnes domsaga från Statsverket nu anvisade aflöningsanslag, utgörande lön 4,500 kronor, tjenstgöringspenningar 3,400 kronor och förvaltningskostnadsbidrag 1,000 kronor eller tillsammans 8,900 kronor, Riksdagen måtte å ordinarie stat bevilja:

för häradshöfdingen i Nedan-Siljans domsaga, besående af Leksands, Åls och Bjursås, Rättviks och Ore samt Gagnefs tingslag:

lön	kronor 4,500: —
tjenstgöringspenningar	„ 1,800: —
förvaltningskostnadsbidrag	„ 400: —
	Säger kronor 6,700: —

för häradshöfdingen i Ofvan-Siljans domsaga, omfattande Mora, Sofia Magdalena och Wenjans, Orsa, Elfdals samt Särna och Idre tingslag:

lön	kronor 4,500: —
tjenstgöringspenningar	„ 1,600: —
förvaltningskostnadsbidrag	„ 600: —
	Säger kronor 6,700: —

För genomförande af den förändrade regleringen af Öster-Dalarnes domsaga skulle alltså anslaget till häradshöfdingarnes löner ökas med 4,500 kronor.

I sammanhang med denna nådiga framställning har Utskottet till pröfning förehåft särskilda inom Kammarne väckta motioner, af Herrar *N. A. Fröman* (N:o 39 inom Första Kammarne) och *E. Dofsén* (N:o 160 inom Andra Kammarne), deri sammanstående föreslagits, att Riksdagen måtte för åstadkommande af Vester-Dalarnes domsagas delning i två, innefattande den ena Malungs och Nås nuvarande tingslag, samt den andra Grangärdes, Norrbärkes och Söderbärkes tingslag, ställa till Kongl. Maj:ts förfogande en ny häradshöfdingelön, eller 4,500 kronor årligen från och med 1876 års början.

Till stöd för sitt förslag hafva motionärerne, jemte åberopande af den i statsrådsprotokollet intagna utredning, vidare anfört, det de hade sig bekant, att nuvarande innehafvaren af Vester-Dalarnes domsaga vore benägen att för sin del medgifva den ifrågasatta delningen af denna domsaga, så att utöfver beloppet af en ny häradshöfdingelön någon kostnad för stats-

verket ej skulle af delningen förorsakas; och då under sådant antagande det, enligt Utskottets åsigt, icke vore lämpligt att nu genom fastställande af Öster-Dalarnes domsagas delning på föreslaget sätt omöjliggöra de i sammanhang med delningen af Vester-Dalarnes domsaga möjligen ifrågakommande förändringar i territorialindelningen, har Utskottet, som i öfrigt icke haft något att vid Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning erinra, ansett sig nu böra hemställa,

- a) att Riksdagen måtte, till upprätthållande under år 1876 af den utaf Kongl. Maj:t föreslagna reglering af Öster-Dalarnes domsaga, anvisa ett extra anslag af 4,500 kronor; och
- b) att vid anmälan af detta beslut Riksdagen må i underdånighet anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes till nästa riksdag låta utreda, huruvida icke äfven Vester-Dalarnes domsaga må kunna, utan afvaktande af nuvarande innehafvarens afgang, på föreslaget sätt delas utan annan kostnad för statsverket än den, som af behovet utaf ytterligare en häradshöfdingelön för- anledes.

Göta Hofrätt underlydande justitiestat.

2:o. Uti en den 25 nästlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposition (N:o 6), har Kongl. Maj:t föreslagit, att Häradshöfdingen i Tveta, Vista och Mo häraders domsaga *Johan Adalrik Hellberg* måtte under sin återstående tjenstetid och med rätt till fardagsår för honom eller hans sterbhus innehafva bostället Stora Vestansjö N:o 1, ett halft förmedladt mantal, emot vilkor att å den honom från statsverket tillkommande lön ett belopp, beräknadt efter enahanda grund, som i likartade fall är vorden tillämpad, eller efter 5 procent af det bostället för år 1867 åsatta taxeringsvärde af 13,900 R:dr, blefve med 695 kronor årligen från och med innevarande år afdraget.

Angående Häradshöfdingen J. A. Hellbergs aflöning.

Vid den nästlidna år verkställda reglering af häradshöfdingarnes löneförmåner stadgades, att alla till häradshöfdingar anslagna boställen skulle till statsverket indragas den 14 Mars 1876, dock med iakttagande bland annat, att de häradshöfdingar, hvilka icke på grund af vilkor i fullmakterna voro underkastade lönereglering, äfvensom de, hvilka sjelfve brukade sina boställen, egde att, om de så önskade, under sin återstående tjenstetid och med rätt till fardagsår för sig och sterbhus bibehålla innehafvande boställen

emot visst bestämdt afdrag å det statanslag, hvilket skulle såsom lön en hvar tillkomma.

Utaf den nådiga propositionen inhemtas, att Hellberg, som redan år 1866 tillträdt i fråga varande domsaga, först den 14 Mars 1874 tagit bostället under eget bruk och samma års sommar ditflyttat, men att detta förhållande varit föranledt deraf, att, i följd af uppkommen rättegång angående förre boställshafvarens byggnadsskyldighet å bostället, åtgärderna för dess förseende med ny åbyggnad blifvit under längre tid fördröjda, så att Hellberg icke varit i tillfälle att förr än som skett taga vid bostället sin bostad; samt att uppförandet af ny mangårdsbyggnad och boställets iordningsställande i öfrigt tillskyndat honom icke obetydliga utgifter.

Oaktadt billighetsskäl onekligen tala för Häradshöfdingen Hellbergs berättigande att åtnjuta enahanda förmån som de häradshöfdingar, hvilka redan vid tiden för aflåtande af Kongl. Maj:ts nådiga proposition om löne-regleringen sjelfva brukade sina boställen, har Utskottet likväl icke ansett sig kunna den nådiga framställningen till bifall förorda. Det torde nemligen vara att befara, att medgifvandet af ett dylikt undantag från de allmänna grunderna för regleringen skulle från andra håll framkalla anspråk på undantag eller jemkningar i andra hänseenden, hvilka möjligen kunde finnas lika beaktansvärda; men i öfverensstämmelse med det vid löne-regleringen gjorda medgifvande, att staten, då den från häradshöfding öfvertog boställe, som af honom dittills varit bebodt, skulle efter värdering vid laga syn jemväl öfvertaga sådana å bostället befintliga, indelningshafvaren tillhöriga åbyggnader, som af synerätten ansågos vara för bostället nyttiga, torde jemväl Häradshöfdingen Hellberg böra vid boställets afträdande af statsverket hållas skadeslös för de kostnader, han å dess bebyggande och iordningsställande nedlagt.

Utskottet hemställer alltså,

- a) att jemte anmälan, det Riksdagen ansett sig icke böra Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning bifalla, Riksdagen må i underdånighet anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t i nåder förordna, att Häradshöfdingen Hellberg skall vid afträdande af i fråga varande boställe af statsverket undfå godtgörelse för de kostnader, han, enligt synerätts utslag, må hafva utöfver erhållen husröteersättning, på boställets bebyggande och iordningsställande nedlagt.

Angående Häradshöfdingen
L. Norins af-
löning.

Uti samma nådiga proposition har Kongl. Maj:t — jemte förmälan att sedan Häradshöfdingen i Norrvikens domsaga *Lars Norin* erhållit genom beslutet om löne-regleringen rättighet att under sin återstående tjänstetid och med rätt till fardagsår för honom eller hans sterbhus fortfarande innehafva

häradshöfdingebostället 1 mantal Kragenäs i Tanums socken mot afdrag å lönen af 1,250 R:dr, motsvarande 5 procent af boställets till 25,000 R:dr bestämda taxeringsvärde, det numera blifvit utredt, att uti det bostället sålunda åsatta taxeringsvärde ett Norin enskildt tillhörigt boningshus varit inbegripet och derigenom obehörigen blifvit vid bestämmande af afdraget å lönen taget i beräkning — äskat Riksdagens bifall dertill, att det belopp, som af förenämnda anledning bör från och med innevarande år från Häradshöfdingen Norins lön afgå, varder från 1,250 R:dr nedsatt till ett belopp motsvarande 5 procent af boställets nuvarande taxeringsvärde 20,000 R:dr, eller till Ett tusen kronor; och då detta förslag icke innebär rubbning i de för löneregleringen antagna allmänna grunder, utan endast afser rättelse i ett i följd af oriktig taxering vid aflöningsbeloppets bestämmande förelupet misstag, tillstyrker Utskottet,

b) att förevarande nådiga framställning må af Riksdagen bifallas.

3:o. På sätt i statsrådsprotokollet (Bil. N:o 1 pag 23) är erinradt, ingår i Krigshofrättens anslag, nu utgörande 17,241 kronor 50 öre, ett belopp af 5,000 kronor, hvilket endast för innevarande år anvisats till arvoden åt bemälda hofrätts ordförande och militäre ledamöter. Någon anledning till förändring i dessa arvoden har nu icke förekommit, och tillgång för deras bestridande under år 1876 bör således beredas; men med hänseende till den väsendtligen olika uppfattning, som för närvarande är rådande mellan Regering och Representation i fråga om omfattningen af Riksdagens rätt att indraga eller nedsätta de anslag, som på s. k. ordinarie stat äro uppförda, har det syntts Utskottet mindre lämpligt, att Riksdagen annorledes än i särskilda undantagsfall nu skulle under form af ordinarie anslag göra nya anvisningar. Utskottet hemställer derföre,

*Angående
Krigshofrät-
tens aflöning.*

att, jemte det Krigshofrättens ordinarie anslag upptages till enahanda belopp som i 1874 års riksstat, eller 12,241 kronor 50 öre, på extra stat för år 1876 må anvisas 5,000 kronor till arvoden åt Krigshofrättens ordförande och militära ledamöter.

Anslaget till fångars vård och underhåll.

4:o. Hvad angår den del deraf, hvilken utgår såsom *bestämt anslag* och omfattar aflöningarne till Fångvårdsstyrelsen och vissa vid fångvårdsinrättningarne anställda tjänstemän och betjente, har Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte för tillämpning af den utaf Kongl. Maj:t godkända aflöningsstaten för bemälda tjänstemän och betjente, under enahanda

*Angående för-
höjning af
fångvårdens
aflönings-
anslag.*

vilkor och förbehåll, som för tillämpning af innevarande års motsvarande stat vore gällande, bevilja för nästkommande år erforderliga förhöjningen i det bestämda anslaget med 10,900 kronor.

Beträffande de vid fängvårdsinrättningarna anställde tjänstemän och betjente, hvilkas aflöning är å ordinarie stat uppförd, föreslog Kongl. Maj:t vid nästlidna års riksmöte, att Riksdagen måtte, med särskildt angifna vilkor och förbehåll i afseende å ny löneroglering för i fråga varande personal, fastställa en af Kongl. Maj:t då godkänd aflöningsstat, men Riksdagen, som ansåg sig icke böra ingå i definitiv pröfning af sistnämnda aflöningsstat, beviljade endast för år 1875 den för tillämpning af samma stat erforderliga förhöjning i det bestämda fängvårdsanslaget 49,912 kronor 50 öre. Det bestämda anslaget till fängvården, hvars å ordinarie stat definitivt uppförda belopp utgjorde 188,357 kronor 50 öre, blef alltså, med tillägg af nyssnämnda för år 1875 anvisade förhöjning 49,912 kronor 50 öre, i detta års riksstat upptaget till ett belopp af 238,270 kronor.

På sätt af det den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof bilagda statsrådsprotokoll öfver justitieärenden den 9 nästlidne Januari (Bil. N:o 1 pag. 25—33) närmare inhemtas, slutar den af Kongl. Maj:t för år 1876 godkända aflöningsstaten för tjänstemän och betjente vid fängvårdsinrättningarna på en summa af kronor 198,100: — och med tillägg af Fängvårdsstyrelsens aflöningsanslag, deri någon förändring icke blifvit ifrågasatt 51,070: — skulle således det bestämda anslaget till fängvården, enligt Kongl. Maj:ts beräkning uppgå till kronor 249,170: — Enär, på sätt ofvan är anfördt, det på ordinarie stat definitivt uppförda beloppet af detta anslag endast utgör 188,357: 50 erfordras alltså för tillämpning af de nu framlagda aflöningsstaterna att för år 1876 anvisas, ej endast det af Kongl. Maj:t äskade beloppet 10,900: — utan äfven ett belopp, motsvarande hvad för innevarande år anvisats 49,912: 50.
eller tillhopa kronor 60,812: 50.

Vid granskning af aflöningsstaten äfvensom de vilkor och förbehåll, som för dess tillämpning äro föreslagna (statsrådsprotokollet pag. 34), har Utskottet ej haft något att anmärka. Det har emellertid ej blifvit ifrågasatt, att denna stat nu skulle af Riksdagen definitivt fastställas, och Utskottet anser sig derföre, af skäl som i nästföregående punkt är vordet anfördt, böra hemställa,

att jemte det fångvårdens bestämda anslag bibehålles vid det belopp 188,357 kronor 50 öre, som derå tillförene blifvit definitivt uppfördt, Riksdagen må för tillämpning under år 1876 af den utaf Kongl. Maj:t godkända aflöningsstaten för vissa vid fångvårdsinrättningarne anställde tjänstemän och betjente bevilja för nämnda år ett extra anslag till belopp af 60,812 kronor 50 öre.

5:o. Uti *förslagsanslaget* till fångars vård och underhåll, hvilket i innevarande års stat är uppfördt till 1,400,000 kronor, har Kongl. Maj:t äskat förhöjning till 1,500,000 kronor. *Angående förhöjning af fångvårdens förslagsanslag*

Under nästlidet år hafva utgifterna från detta anslag uppgått till omkring 1,525,000 R:dr; och då, med hänseende till anslagets natur, beloppets förändring i sjelfva verket endast är en beräkning, hvilken bör så mycket som möjligt närma sig den verkliga utgiften, tillstyrker Utskottet, att, med bifall till Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning, förslagsanslaget till fångars vård och underhåll må till 1,500,000 kronor förhöjas.

6:o. I afseende å öfriga under denna hufvudtitel uppförda ordinarie anslag, deri förändring icke ifrågakommit, hemställer Utskottet, att dessa anslag må uppföras till enahanda belopp, som vid sistlidna års riksdag bestämdes, dock med iakttagande af den jemkning i det till skrifmaterialier och expenser ved m. m. uppförda förslagsanslag, som för jemnande af hufvudtitelns slutsumma kan finnas behöflig. *Angående öfriga ordinarie anslag.*

Såsom *extra anslag* för år 1876 har Kongl. Maj:t föreslagit uppförande af nedan angifna belopp:

7:o. För tillämpning af nu gällande aflöningsstat för Justitiestats-expeditionen har Kongl. Maj:t äskat anvisande af 6,800 kronor; och då detta belopp motsvarar hvad som af nästlidet års Riksdag för tillämpning af den då för innevarande år godkända aflöningsstat för nämnda expedition anvisades, tillstyrker Utskottet, att för tillämpning af nu gällande aflöningsstat för justitiestatsexpeditionen må för år 1876 anvisas ett extra anslag å 6,800 kronor. *Angående Justitiestatsexpeditionens aflöning.*

8:o. Vidare har Kongl. Maj:t föreslagit anvisande af nedannämnda belopp för beredande af dyrtidstillägg för embets- och tjänstemän i *Angående anvisande af dyrtidstillägg.*

Justitiekanslers-expeditionen	kronor	2,500: —
Justitie-revisionsexpeditionen	„	22,420: —
Svea hofrätt	„	30,500: —
Göta hofrätt	„	30,600: —
Hofrätten öfver Skåne och Blekinge	„	14,180: —
Krigshofrätten	„	2,209: 80.
Fångvårdsstyrelsen	„	8,460: —

Beträffande anslaget till dyrtidstillägg för Fångvårdsstyrelsen är i statsråds-protokollet erinradt, hurusom vid beviljande af dylikt tillägg för innevarande år åt detta embetsverks tjenstepersonal Riksdagen utslutit Generaldirektören i styrelsen. Enär emellertid sådan löneförbättring blifvit tillerkänd chefer för andra embetsverk, hvilkas ordinarie aflöning motsvarade eller öfverstege bemälda Generaldirektors, hade billigheten ansetts fordra, att denne äfven kommit i åtnjutande af enahanda förmån till det belopp, som blifvit af Riksdagen i likartade fall bestämdt eller 1,000 kronor, hvadan anslaget till dyrtidstillägg för i fråga varande embetsverk, för närvarande bestämdt till 7,460 kronor, blifvit för år 1876 till 8,460 kronor upptaget.

Uti statsråds-protokollet (Bil. N:o 1 pag. 22) är vidare meddeladt, att enär löneredgeringskomitéens den 18 sistlidne December hos Kongl. Maj:t annälda förslag angående regleringen af hofrätternas löneförhållanden afsåge, bland annat, hvarjehanda ändringar i hofrätternas arbetsordningar och måste undergå den i 10 § Regeringsformen föreskrifna beredning, innan det kunde hos Kongl. Maj:t i Stats-Rådet föredragas, detta förslag svårigen kunde komma under nådig pröfning så tidigt, att Kongl. Maj:ts beslut i ärendet hunne nu församlade Riksdag delgifvas.

Då således något förslag till allmän reglering af de civila embetsverkens aflöningsförhållanden icke förrän till nästa riksdag kan vara att förvänta, men de skäl, som föranledde beviljande för innevarande år af dyrtidstillägg åt de vid dessa embetsverk anställda embets- och tjenstemän, oförändrade kvarstå, torde jemväl för år 1876 dylik löneförbättring böra på extra stat uppföras. På grund häraf och då skälig anledning icke förefinnes, hvarföre chefen för Fångvårdsstyrelsen särskildt skulle från dyrtidstillägg undantagas, samt beloppen nu äro af Kongl. Maj:t beräknade i öfverensstämmelse med förra Riksdagens beslut, hemställer Utskottet,

att till dyrtidstillägg för nedannämnda embetsverk till den å bilagde tabell, Litt. A., angifna fördelning må på extra stat för år 1876 anvisas följande belopp, nemligen för

a) Justitie kanslers-expeditionen	kronor	2,500: —
b) Justitie-revisions-expeditionen	„	22,420: —
c) Svea hofrätt	„	30,500: —
d) Göta hofrätt	„	30,600: —
e) Hofrätten öfver Skåne och Blekinge	„	14,180: —
f) Krigshofrätten	„	2,209: 80.
g) Fångvårdsstyrelsen	„	8,460: —

9:o. För den lagkomité, hvilken med benämningen *Nya Lagberedningen* blifvit den 4 sistlidne december förordnad, är för år 1876 begärdt enahanda anslag, som på innevarande års stat är till en lagkomité anvisadt eller 40,000 kronor.

Angående anslag för Nya Lagberedningen.

I följd af senaste Riksdags beslut angående inrättande af en lagkomité eller beredning har Kongl. Maj:t under den 4 nästlidne December, bland annat, beslutit, att en tills vidare af ordförande och fyra ledamöter bestående komité för utarbetande af lagförslag, företrädesvis sådana, som omfatta större delar af civillagen eller rättegångsordningen, skulle under benämningen *Nya Lagberedningen* träda i verksamhet med början af innevarande år, och att den på Justitiestats-expeditionens aflöningsstat för år 1875 uppförda befattningen af byråchef för lagärenden skulle tillsättas med löreskrift, att nämnde byråchef skall tillika vara ledamot af *Nya Lagberedningen*; och har Kongl. Maj:t jemte förordnande af ordförande och ledamöter i *Nya Lagberedningen* bestämt arvodena för ordföranden till 3,000 kronor samt åt hvardera af ledamöterna till 7,000 kronor för år, med skyldighet för hvar och en af desse ledamöter, att, så länge han befattningen bekläder, afstå de löneförmåner, som medfölja af honom innehafvande tjänst; varande i det nådiga beslutet jemväl antydt, att en tillökning i ledamöternes antal framdeles och kanske redan vid företagandet af det egentliga lagarbetet komme att finnas nödig. Enligt hvad Utskottet vidare inhemtat, har ett af *Nya Lagberedningen* afgifvet förslag till instruktion för dess arbeten varit föremål för Kongl. Maj:ts nådiga pröfning, ehuru beslutet derom ännu icke blifvit expedieradt.

Med anmälan om hvad sålunda förekommit, hemställer Utskottet,

att ett extra anslag å 40,000 kronor må för år 1876 till *Nya Lagberedningen* anvisas.

10:o. Då enligt fastställda byggnadsplaner under år 1876 erfordrades till *fortsättning af fängelsebyggnaden å Långholmen* 175,000 kronor och till *fullbordande af fängelsebyggnaden i Malmö* 110,000 kronor, har Kongl.

Angående anslag till straff-fängelsebyggnader.

Maj:t föreslagit, att dessa belopp nu måtte å extra stat för nämnda år upptagas.

Till dessa byggnadsarbeten, hvilka varit beräknade att kosta för fängelset å Långholmen 635,000 kronor och för fängelset i Malmö 320,000 kronor, hafva senaste Riksdagar anvisat tillhopa 390,000 kronor för det förra och 210,000 kronor för det senare fängelset.

Utskottet hemställer derföre:

a) att för fortsättning af fängelsebyggnaden å Långholmen måtte på extra stat för år 1876 anvisas 175,000 kronor; och

b) att för fullbordande af fängelsebyggnaden i Malmö ett extra anslag å 110,000 kronor må för år 1876 anvisas.

Angående
anslag till
kronohäktet i
Ystad.

11:o. Till uppförande af ett *nytt kronohäkte i Ystad*, beräknadt till en kostnad af 130,000 kronor, anvisade senast församlade Riksdag ett belopp af 50,000 kronor; och har Kongl. Maj:t nu äskat, att ytterligare 50,000 kronor måtte till fortsättning af denna byggnad för år 1876 anvisas; hemställande Utskottet,

att till fortsättning af kronohäktesbyggnaden i Ystad ett extra anslag af 50,000 kronor måtte för år 1876 anvisas.

Angående
ordnande af
bostäder åt
vaktbetjening
vid länsfän-
gelsor.

12:o. För anordnande vid vissa länsfängelser af *bostäder* åt der anställde vaktmästare har Kongl. Maj:t begärt anvisande af 20,400 kronor; och får Utskottet, med hänvisande till den utredning rörande ifrågavarande anslagsbehof, som i statsråds-protokollet (Bil. N:o 1 pag. 36 = 39) är meddelad, tillstyrka,

att det begärda anslagsbeloppet 20,400 kronor måtte på extra stat för år 1876 af Riksdagen anvisas.

Angående
anslag till
byggande af
kronohäkte i
Sundsvall.

13:o. Sedan Landshöfdingeembetet i Vester-Norrlands län hos Kongl. Maj:t gjort framställning om uppförande af ett *nytt kronohäkte i Sundsvall* samt stadsfullmäktige i nämnda stad erbjudit sig att upplåta tjenlig tomt för häktet med vilkor, att utrymme deri bereddcs för stadens ransaknings-, polis- och bysättningsfångar, samt å stadens vägnar åtagit sig att efter räkning betala stadsfångarnes underhåll enligt för kronans fångar fastställt pris och dessutom för fängvården i öfrigt årligen erlægga 300 kronor, har efter ärendets behöriga utredning (se statsråds-protokollet Bil. N:o 1 pag. 40 och 41) Kongl. Maj:t nu föreslagit, att Riksdagen, med antagande så väl af Sundsvalls stads anbud af tomtplats inom staden för en fängelse-

byggnad, som ock af öfriga ofvan omförmälda af staden utfästade vilkor, måtte till uppförande å nämnda tomtplats af ett nytt kronohäkte, afsedt jemväl till stadshäkte med 53 celler och derjemte nödiga ekonomilokaler samt uthus m. m. bevilja 174,000 kronor samt deraf till en början för år 1876 anvisa ett belopp af 40,000 kronor; och då den i ärendet förebragta utredning synts Utskottet ådagalägga, att det ifrågavarande fängelset är af synnerligt behof påkalladt samt vid förslagens granskning i öfrigt någon anmärkning icke förekommit, tillstyrker Utskottet,

att med bifall till förevarande nådiga framställning Riksdagen må till ett nytt kronohäkte i Sundsvall bevilja 174,000 kronor samt deraf för år 1876 på extra stat anvisa 40,000 kronor.

Stockholm den 5 Februari 1875.

På Stats-Utskottets vägnar:

ARVID FR:SON POSSE.

Reservationer:

Vid 1:sta punkten mom. a. (angående delning af Öster-Dalarnes domsaga) af Herr *Liss Olof Larsson*, hvilken yrkade bifall till Kongl. Maj:ts i ämnet framställda förslag;

vid 2:dra punkten mom. a. (angående Häradshöfdingen J. A. Hellbergs aflöning):

af Herrar Friherre *J. Stjernblad*, Grefve *L. af Ugglas*, *E. af Klint*, Grefve *A. Mörner*, *C. Ekman*, *F. Brusewitz*, *F. L. S. Hederstjerna*, *R. Montgomery Cederhielm* och *L. M. Nordenfelt*;

vid 3:dje punkten (angående Krigshofrättens aflöning):

af Herrar Grefve *L. af Ugglas*, *E. af Klint*, *F. Brusewitz* och *L. M. Nordenfjelt*, hvilka reserverade sig emot den af Utskottet begagnade motivering.

vid 8:de punkten (angående anvisande af dyrtidstillägg):

af Herrar Grefve *A. Fr:son Posse*, *Liss Olof Larsson*, *Carl Ifvarsson*, *P. O. Hörnfeldt*, *E. Key*, Friherre *E. Ericson*, *Jan Andersson*, *Ola Bosson Olsson*, *J. E. Johansson* från Fornebyn, *P. Olsson* och *Jöns Rundbäck*;

af Herr *Carl Anders Larsson*, som aflemnat en skriftlig reservation, så lydande: »Då jag anmälde min reservation emot Stats-Utskottets förslag angående dyrtidstillägg jemväl för nästa år, så gjorde jag det af tvänne hufvudsakliga skäl:

Det ena, att den påyrkade förändringen inom de centrala embetsverken, som i den Kongl. propositionen till förra årets Riksdag omförmäldes, icke kommit till någon verkställighet och sannolikt kommer att fördröjas, i fall Riksdagen, ty förutan, fortfar att bevilja årliga löneförhöjningar under form af dyrtidstillägg. Det andra att jag förutser ett snart förestående omslag i de höga varuprisen, som gör ett dyrtidstillägg obehöfligt åtminstone för de högt lönade tjänstemännen. Om jag vore ensam om den föreställningen att den gyllene tiden nalkades sitt slut; så skulle jag kunnat tveka om lämpligheten att derpå grunda en protest mot så väl den Kongl. propositionen, som Första Kammarens Herrar ledamöters i Utskottet bifall till de äskade dyrtidstilläggen i hela dess utsträckning; men jag har, sedan beslutet inom Stats-Utskottet fattades, tagit del af Herr Finansministerns yttrande till statsråds-protokollet vid afgörande af frågan om den nya härordningens framläggande för Riksdagen och af ordalagen i detta yttrande har jag funnit ett berättigadt stöd för mina farhågor i afseende på den dyra tidens fortvaro. Af detta yttrande framgår: att Herr Finansministern hyser farhågor för att landet skall förmå bära de stora kostnader, som med nya härordningen följa: Ännu pågår landets skuldsättning, ännu lemna ej jernvägstrafiken något betydande öfverskott till statsutgifternas bestridande, icke ens till räntorna å lånen, ännu mindre de årliga utgifterna för trafikens ordnande. En följd af goda år och stigande statsinkomster har visserligen lyckliggjort oss, heter det; men felslagna skördar och nedgående konjunkturer för vårt lands alster af skog och grufva äro kanhända ej långt borta, och tecken visa sig som bjuda att ej åtminstone påräkna en fortsatt stegring i de ovanligt höga statsinkomsterna. Dessa Herr Finansministerns tankar

stå visserligen i strid med den Kongl. statsverks-propositionen, men de äro ett beaktansvärdt gif akt åt Riksdagen att icke utan besinnande bifalla allt hvad Kongl. Maj:t äskat. Mycket kunde här vara att säga; men jag slutar med den förhoppning, att åtminstone icke Andra Kammaren må bifalla dyrtidstillägg å högre löner än dem, som understiga 3,000 kronor.»

Litt. A.

Förteckning å de af Stats-Utskottet föreslagna dyrtidstillägg under
Andra Hufvudtiteln för år 1876.

	Nuvarande lön eller arfvode.	Dyrtids- tillägg.	Summa.
<i>Justitiekanslers-expeditionen:</i>			
Justitiekansleren	7,000 —	1,000 —	8,000 —
Expeditionssekreteraren och sekreteraren . . .	4,000 —	800 —	4,800 —
Registratorn och kanslisten	2,500 —	500 —	3,000 —
Kopisten	1,000 —	200 —	1,200 —
	Sgr	2,500 —	
<i>Justitie-revisions-expeditionen:</i>			
1 ordinarie Revisionssekreterare	5,000 —	1,000 —	6,000 —
3 d:o d:o	15,000 —	3,000 —	18,000 —
1 d:o d:o	4,500 —	900 —	5,400 —
3 d:o d:o	13,500 —	2,700 —	16,200 —
1 konstituerad d:o	4,500 —	900 —	5,400 —
2 d:o d:o	9,000 —	1,800 —	10,800 —
1 ordinarie Protokollssekreterare	3,500 —	700 —	4,200 —
5 d:o d:o	17,500 —	3,500 —	21,000 —
1 konstituerad d:o	3,500 —	700 —	4,200 —
1 Registrator	3,500 —	700 —	4,200 —
1 ordinarie Kanslist	1,800 —	360 —	2,160 —
8 d:o d:o	14,400 —	2,880 —	17,280 —
1 konstituerad d:o	1,800 —	360 —	2,160 —
2 d:o d:o	3,600 —	720 —	4,320 —
1 ordinarie Kopist	1,000 —	200 —	1,200 —
7 d:o d:o	7,000 —	1,400 —	8,400 —
1 konstituerad d:o	1,000 —	200 —	1,200 —
2 d:o d:o	2,000 —	400 —	2,400 —
	Sgr	22,420 —	
<i>Svea Hofrätt:</i>			
1 President	9,000 —	1,000 —	10,000 —
1 Hofrättsråd	5,000 —	1,000 —	6,000 —
9 dito	45,000 —	9,000 —	54,000 —
	Transport	11,000 —	

		Nuvarande lön eller arvode.	Dyrtids- tillägg.	Summa.
Transport		—	11,000	—
1	Assessor	4,500	900	5,400
4	d:o	18,000	3,600	21,600
1	d:o	4,000	800	4,800
4	d:o	16,000	3,200	19,200
1	d:o	3,500	700	4,200
4	d:o	14,000	2,800	16,800
1	Sekreterare	2,000	400	2,400
1	Advokatfiskal	2,500	500	3,000
1	Aktuarie	2,500	500	3,000
1	Arkivarie	2,000	400	2,400
1	Fiskal	1,500	300	1,800
4	Fiskaler	6,000	1,200	7,200
1	Notarie	1,800	360	2,160
4	d:o	7,200	1,440	8,640
1	d:o	1,400	280	1,680
4	d:o	5,600	1,120	6,720
1	d:o	1,000	200	1,200
4	d:o	4,000	800	4,800
Sgr		—	30,500	—
<i>Göta Hofrätt:</i>				
1	President	9,000	1,000	10,000
1	Hofrättsråd	5,000	1,000	6,000
9	d:o	45,000	9,000	54,000
1	Assessor	4,500	900	5,400
4	d:o	18,000	3,600	21,600
1	d:o	4,000	800	4,800
4	d:o	16,000	3,200	19,200
1	d:o	3,500	700	4,200
4	d:o	14,000	2,800	16,800
1	Sekreterare	2,500	500	3,000
1	Advokatfiskal	3,000	600	3,600
1	Aktuarie	2,000	400	2,400
1	Arkivarie	2,000	400	2,400
1	Fiskal	1,500	300	1,800
4	d:o	6,000	1,200	7,200
1	Notarie	1,800	360	2,160
4	d:o	7,200	1,440	8,640
1	d:o	1,400	280	1,680
4	d:o	5,600	1,120	6,720
1	d:o	1,000	200	1,200
4	d:o	4,000	800	4,800
Sgr		—	30,600	—

	Nuvarande lön eller arvode.	Dyrtids- tillägg.	Summa.
<i>Hofrätten öfver Skåne och Blekinge:</i>			
1 President	9,000 —	1,000 —	10,000 —
1 Hofrättsråd	5,000 —	1,000 —	6,000 —
3 d:o	15,000 —	3,000 —	18,000 —
1 Assessor	4,500 —	900 —	5,400 —
1 d:o	4,500 —	900 —	5,400 —
1 d:o	4,000 —	800 —	4,800 —
1 d:o	4,000 —	800 —	4,800 —
1 d:o	3,500 —	700 —	4,200 —
1 d:o	3,500 —	700 —	4,200 —
1 Sekreterare	3,000 —	600 —	3,600 —
1 Advokatfiskal	3,000 —	600 —	3,600 —
1 Aktuarie	2,500 —	500 —	3,000 —
1 Arkivarie	2,000 —	400 —	2,400 —
1 Fiskal	1,500 —	300 —	1,800 —
1 d:o	1,500 —	300 —	1,800 —
1 Notarie	1,800 —	360 —	2,160 —
1 d:o	1,800 —	360 —	2,160 —
1 d:o	1,400 —	280 —	1,680 —
1 d:o	1,400 —	280 —	1,680 —
1 d:o	1,000 —	200 —	1,200 —
1 d:o	1,000 —	200 —	1,200 —
	Sgr	14,180	
<i>Krigshofrätten:</i>			
1 Krigshofrättsråd	4,500 —	900 —	5,400 —
1 Sekreterare	2,500 —	500 —	3,000 —
1 Krigsfiskal	2,500 —	500 —	3,000 —
1 Kanslist	774 50	154 90	929 40
1 d:o	774 50	154 90	929 40
	Sgr	2,209 80	
<i>Fångvårds-styrelsen:</i>			
1 Generaldirektör	8,000 —	1,000 —	9,000 —
1 Ledamot	5,000 —	1,000 —	6,000 —
1 d:o	4,500 —	900 —	5,400 —
1 Sekreterare	3,500 —	700 —	4,200 —
1 Registrator och protokollsförande	2,500 —	500 —	3,000 —
1 Notarie och Ombudsman	1,500 —	300 —	1,800 —
	Transport	4,400	

	Nuvarande lön eller arvode.	Dyrtids- tillägg.	Summa.
Transport	—	4,400	—
Å skilnaden emellan lönerna för sistnämnda två tjänstebefattningar och de löner, å tillsammans 6,700 kronor, som nu uppbäras af registratorn, notarien och två kanslister, utgår dyrtidstillägg, och utföres sålunda . . dock att, i den mån besparingar komma att göras på de ordinarie lönerna, motsvarande minskning å dyrtidstillägget äfven skall ske.	2,700	540	3,240
1 Kamererare	3,500	700	4,200
1 Kamarförvandt	2,500	500	3,000
1 Revisor	2,200	440	2,640
1 d:o	2,200	440	2,640
1 Kassör	2,200	440	2,640
Nuvarande kassören eger dock icke att af dyrtidstillägget uppbära mera än 294 kronor.			
1 Kammarsskrifvare	1,000	200	1,200
1 d:o	1,000	200	1,200
1 Intendent	3,000	600	3,600
Sgr	—	8,460	—

Riksstatens

1875 års Riksstat anslår:					
Penningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor, Förslagsanslag.		Summa.	
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
18,500	—	—	—	18,500	—
23,500	—	—	—	23,500	—
6,000	—	—	—	6,000	—
162,050	—	—	—	162,050	—
16,550	—	—	—	16,550	—
118,050	—	—	—	118,050	—
477,725	58	44	92	477,770	50
450,119	81	186	62	450,306	43
176,612	36	—	—	176,612	36
17,241	50	—	—	17,241	50
1,638,270	—	—	—	1,638,270	—
20,000	—	—	—	20,000	—
111,000	—	—	—	111,000	—
12,000	—	—	—	12,000	—
18,000	—	—	—	18,000	—
40,000	—	—	—	40,000	—
30,049	21	—	—	30,049	21
4,500	—	—	—	4,500	—
S:a	3,340,168	46	231	54	3,340,400

Justitie-

Departementschefen, Justitie-statsministern

Justitie-statsexpeditionen

Justitie-statsministerns ombud, *förslagsanslag*

Högsta Domstolen

Justitiekanslers-expeditionen

Justitierevisions-expeditionen

Svea Hofrätt med derunder lydande justitiestat

Göta Hofrätt med derunder lydande justitiestat

Hofrätten öfver Skåne och Blekinge med derunder

Krigshofrätten:

Nuvarande anslag

Afgår: Det till arvoden åt Hofrättens ordförande
år 1875 anvisade belopp

Fångars vård och underhåll:

Bestämde anslaget:

Nuvarande beloppet

Afgår: Det för tillämpning af ny afföningsstat för
vid fångvårdsanstalterna för år 1875 beviljade

Förslagsanslaget:

Nuvarande beloppet

Tillkommer förhöjning

Vård och underhåll af läns- och kronohäkten, *Re-*

Ersättning till personer, menigheter eller allmänna
frångångna bötesandelar, *förslagsanslag*

Medikolegala besigtningar, *förslagsanslag*

Rese- och traktamentspenningar, *förslagsanslag*

Ersättning åt domare, vittnen och parter, *förslags-*

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., *förslagsan-*

Nuvarande beloppet

Tillkommer: för jemnande af hufvudtitelns summa

Extra utgifter, *reservationsanslag*

B.

Andra Hufvudtitel.

	Förslag till blifvande Riksstat:					
	Penningar.		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor, Förslagsanslag.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
departementet.						
.....	18,500	—	—	—	18,500	—
.....	23,500	—	—	—	23,500	—
.....	6,000	—	—	—	6,000	—
.....	162,050	—	—	—	162,050	—
.....	16,550	—	—	—	16,550	—
.....	118,050	—	—	—	118,050	—
.....	477,725	58	44	92	477,770	50
.....	450,119	81	186	62	450,306	43
lydande justitiestat	176,612	36	—	—	176,612	36
.....						
.....	17,241	50.				
och trenne militäre ledamöter blott för	5,000	—	12,241	50	12,241	50
.....						
.....	238,270	—				
tjenstemän och betjente	49,912	50.	188,357	50		
belopp						
.....	1,400,000	—				
.....	100,000	—	1,500,000	—	1,688,357	50
<i>servationsanslag</i>			20,000	—	20,000	—
inrättningar för dem genom nya strafflagens införande			111,000	—	111,000	—
.....			12,000	—	12,000	—
.....			18,000	—	18,000	—
<i>anslag</i>			40,000	—	40,000	—
<i>slag:</i>						
.....	30,049	21.				
.....	12	50.	30,061	71	30,061	71
.....			4,500	—	4,500	—
.....						
Summa	3,385,268	46	231	54	3,385,500	—

Litt. C.

Extra ordinarie anslag under Riksstatsens Andra Hufvudtitel.

		Kronor.	ö.
<i>Justitie-departementet.</i>			
<i>Dyrtidstillägg för:</i>			
Justitiekanslers-expeditionen	2,500: —		
Justitierevisions-expeditionen	22,420: —		
Svea Hofrätt	30,500: —		
Göta Hofrätt	30,600: —		
Hofrätten öfver Skåne och Blekinge	14,180: —		
Krigshofrätten	2,209: 80.		
Fångvårdsstyrelsen	8,460: —	110,869	80
<i>Justitiestats-expeditionen.</i>			
För tillämpning af den nya aflöningsstaten för Justitiestatsexpeditionen		6,800	—
<i>Svea Hofrätt med derunder lydande justitiestat.</i>			
För förändrad reglering af Österdalarnes domsaga		4,500	—
<i>Krigshofrätten.</i>			
Arfvide åt Krigshofrättens ordförande och trenne militäre ledamöter . .		5,000	—
<i>Fångars vård och underhåll.</i>			
För tillämpning af ny aflöningsstat för en del tjenstemän och betjente vid fångvårdsanstalterna		60,812	50
<i>Nya Lagberedningen.</i>			
Till bestridande af kostnaderna härför		40,000	—
<i>Fängelsebyggnader.</i>			
För fortsättning af fängelsebyggnaden å Långholmen	175,000: —		
„ fullbordande af fängelsebyggnaden i Malmö	110,000: —		
„ fortsättning af kronohäktesbyggnaden i Ystad	50,000: —		
„ anordnandet vid vissa länsfängelser af bostäder åt der anställda vaktmästare m. m.	20,400: —		
„ uppförande af ett nytt kronohäkte i Sundsvall	40,000: —	395,400	—
	Summa	623,382	30